SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 31, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar de visita para
compartilhamento de experiências, em Londres, Reino Unido.

AUTORIA: Senador Esperidião Amin (PP/SC)

Página da matéria

Avulso do REQ 31/2025 - CDIR   [1 de 9]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167339

Gabinete do Senador Esperidião Amin

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em

Londres (Reino Unido), de 17/03/2025 a 19/03/2025, a fim de fortalecer o diálogo

entre parlamentares brasileiros e britânicos, promovendo o compartilhamento

de experiências sobre o papel dos parlamentos na proteção das instituições

democráticas e da segurança de nossos cidadãos em ambiente digital, conforme

Convite, autorização e outros documentos em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 16/03/2025 a 20/03/2025, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O Governo Britânico no Brasil tem a segurança online e o

fortalecimento das instituições democráticas como uma de suas prioridades. Neste

sentido, acreditamos que a troca de experiências e o diálogo com outros países

são fundamentais para aperfeiçoar nossas estratégias para o enfrentamento de

desafios compartilhados nestas áreas.

Como presidente da Subcomissão de Defesa Cibernética (da Comissão

de Relação Exteriores), esta visita tem como objetivo fortalecer o diálogo

S
F

/
2

5
1

5
2

.
8

0
3

1
6

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 31/2025 - CDIR   [2 de 9]

entre parlamentares brasileiros e britânicos, promovendo o compartilhamento

de experiências sobre o papel dos parlamentos na proteção das instituições

democráticas e da segurança de nossos cidadãos em ambiente digital.

Durante a missão, teremos a oportunidade de discutir a

implementação da Lei de Segurança Online do Reino Unido, que entrou em vigor

em 2024. A agenda proposta para a visita inclui reuniões em Londres com o

Parlamento Britânico e órgãos governamentais especializados na temática de

defesa da democracia e regulação de plataformas digitais. Diante da relevância dos

debates, serão convidados também integrantes da Presidência da República e do

Conselho de Desenvolvimento Econômico Social Sustentável (CDESS).

Diante do exposto, solicito apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2025.

Senador Esperidião Amin
(PP - SC)

S
F

/
2

5
1

5
2

.
8

0
3

1
6

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 31/2025 - CDIR   [3 de 9]

S
F

/
2

5
1

5
2

.
8

0
3

1
6

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 31/2025 - CDIR   [4 de 9]

S
F

/
2

5
1

5
2

.
8

0
3

1
6

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 31/2025 - CDIR   [5 de 9]

S
F

/
2

5
1

5
2

.
8

0
3

1
6

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 31/2025 - CDIR   [6 de 9]

S
F

/
2

5
1

5
2

.
8

0
3

1
6

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 31/2025 - CDIR   [7 de 9]

S
F

/
2

5
1

5
2

.
8

0
3

1
6

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 31/2025 - CDIR   [8 de 9]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0093.2025-PRESID

Brasília, 2-H de «vj « de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Esperídião Amin

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Processo 00200.003387/2025-66.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, em Visita Oficial ao Reino

Unido, a ser realizada na cidade de Londres, na Inglaterra, no período de 17 a 19 de março de

2025, nos termos do OF.I.GSEAMI n° 022/2025 e convite anexos.

Atenciosamente,

Senador D av i Á lco lum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  A la Senador Antônio Carlos M agalhães -  Gabinete 01

CEP: 70165-900 - Brasília -  DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidenciaiSsenado.leg.br

00200.003387/2025-66 (VOLUME 1) - 00100.031538/2025-02

S
F

/
2

5
1

5
2

.
8

0
3

1
6

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 31/2025 - CDIR   [9 de 9]